¶ **LIBAMINA**: libationes: quæcunq; in sacris libantur. **DVCUNT** nomen a nomine auctoris: a libero patre: qui primus Ioui libauit: dicta sunt libamina. **ET** li

**ANT.**  
**FAN.**  
Liba.  
Libamia.

Hebrus

Pangea

Bacchus  
mel reppe  
rit

Apes gau  
dent tinni  
tu æris

**PAV.**  
**MAR.**

ba: a libaminibus: seu libando ab ipso libero. **QVOD** pars: liborum. **INDE** a libationibus. **DATVR** sanctis focus: offertur aris: ideo Varro ostendit liba dicta: quod libandi causa fiunt. Fictores dicti a fingendis libis: & Saturnio in carmine Libaq; fictores argeos: & tutulatos. Libum panis genus erat & melle infundebatur: sed plura diximus in. i. li. Libata ut diximus infusa melle. **FIVNT** deo: hoc est ipsi Baccho. Quia idē: bacchus. **GAUDET** dulcibus succis: hac causa liba baccho offeruntur: quia dulces succi & liquores illi grati sunt. ueluti mella quæ ipse adinuenit. ideo h. **ET** ferunt: dicunt. **MELLA** reperta a baccho: quasi mellis inuentionē i. lib. diximus. id nunc poeta ipsi deo ascribit. Refertq; iocofam spleni fabulam: cum audis edendi mellis: crabronum aculeis est infixus: & pro medela luto delinire uultum iussus est. **IBAT**: bacchus. **COMITATUS** satyris: q; sunt eius comites: ut in primo diximus. **AB** hebro arenoso: hebrus thraciæ flu. prope Aenon urbem in mare ægeum influit. Nostra fabula: quam nunc referemus. **NON** habet ingratos iocos: sed gratos. **IAM**q; erat uentum: iam uenerat ad. **RHODOPEN**: rhodope mōs est thraciæ: sic a rhodope regina thracum ibi sepulta cognominatus. **ET** ad pangea flumina: ad fluuios epangeo scaturientes: pagæum. n. thraciæ promontorium bellis conterminum: & macedonie iunctum Plinius inquit: ad cuius radices fluit amnis mæstus. Et in pangeo auris & argenti fodias esse testatur herodotus. **MANUS** comitum: satyrorum & menadum & cæterorum: qui bacchum comitantur. **AERIFERÆ**: gestantes tam cymbala: quam ærea instrumenta: quibus collisis tinnitus ederetur. **CONCREPUERE**: insonuere: ut est illud Horatii. Quis post grauem militiam: aut pauperiem increpat: qui locus in eam significationem a nonio adducitur. **ECCE** uolucres nouæ: apes illis tunc ignotæ. **ACTÆ** tinnitibus: sonitibus qui fiunt ex æris uerberatione. **COEUNT** congregauerunt. **ET** apes sequuntur æra: æris tinnitum. **QVO** mouent sonitus: quasi quo fient tinnitus æris eo sequuntur & apes: & totus h. a Vir. locus in. iiii. geor. Nunc age naturas apibus quas Iuppiter ipse Addidit expediam: pro qua mercede canoros Curetum sonitus: crepitantiq; æra sequutæ dicteo coeli regem pauere sub antro & paulo ante: cum tradit quo pacto egressæ ex alueariis apes reuocentur: sic inquit. Hinc ubi iam emissum caueis ad sidera coeli nare per estatem liquidam su spexeris agmen: Obscuramq; trahi uento mirabere nobem. Contemplator aquas dulces & frondea semper. Teta petū: huc tu iussos asperge sapores: Trita melisphylla: & cerinthæ nobile gramē: Tinnitusq; cie: & matris q; re cymbala circū. Ipse cōsident medicatis sedib; ipse itima: more suo sese i conabula cōdēt. Sic Ouidius hoc in loco sequutus tinnitus inqt: & cauo trūco cōditas: cū id muneris baccho uelit assignari. **LIBER**: bacchus. **COLLIGIT** crates: eas scilicet apes tinnitus sequutas. **ET** claudit in arbore inani: uacua hoc ē in cauo arboris trūco. siue i ipō

alueario. ET habent præmia mellis inuenti: habent laudem inuentionis mellis. nam uere laudes sunt uirtutis præmia. VT satyri qui degustauerant mella: capiti ea dulcedine: inquirebant per siluas: si ea in cauis arboribus inuenissent: Sylenus: putauit ea inuenisse: cum aduerteret faui similitudinem: eo tacitus accessit Crabrones: & uespæ infixere illi aculeos. VT postquam. Satyri: qui liberum patrem comitantur. ET lenis senex: Sylenus de quo plura in primo. ET Igere saporem: gustauere saporem mellis. Querebant fauos: flauos flauentia mella. PER omne nemus: per omnis siluas. SENEX: Sylenus audit stridorem. EXAMINIS: hoc est apes stridentis: uel quas ipse apes putauit: cum essent Crabrones: & uespæ. IN VLMO exesa: caua quam uetustas exederat. ASPICIT & ceras: nam & uespæ componunt inanes ceras ad similitudinem faui. ET DISSIMULAT: quia uidebatur non uidisse: ne alii quoque aduerteret. ET VT piger: quia senex. RESIDEbat tergo aselli pandi recurui: sedebat in curuo tergo aselli. APPLICAT hunc: asellum. VLMO & cauis corticibus: non enim descendit ex asello: sed cum eo ad ultimum accessit: & arborem ipsam ascendit. IPSE NIXUS: inuius arboris trunco. CONSTITIT super ramofo stipite: super ipso trunco. ATQUE AUIDE: cum auiditate. PETIT mella condita: quæ ipse illic esse existimabat. TRVNCO: ipsius ulmi. COEUNT crabronum milia: quasi innumeri crabrones conueniunt. ET defigunt: deorium infigunt.

**ANT.** CSPICVLA: aculeos quibus affixis excitatur dolor &  
**FAN.** tumor. Limumque inducere monstrat: Ut intuentes Sileni faciem luto oblitam mouerentur ad risum: persuasit Sileno ut ad tollendum dolorem timoremque, ori & capiti limum induceret: quis legi apud scriptores ac medicos probatissimos luti genus mederi eiusmodi moribus & haustum cum uino & illitum cum aceto. SPLENDIDA mella: Electa & pura qualia sacris adhiberi oportet. FOEMINA cur præstet: Si quæris cur in Festo Bacchi foemina potius quam uir populo liba suppeditet: ratio in promptu est: quia foeminarum ac menadum greges Bacchum sequebantur quas thyrsos gerentes deus concitabat. Constat. n. bacchum teste Diodoro peragranter orbem duxisse exercitum non uirorum tantum: sed etiam mulierum. Vnde in multis Græciæ ciuitatibus cum trieteria aduenissent mulieres in unum conueniebant & uirgines thyrsos gerentes Liberum patrem hymnis & cantibus uenerabant. CVR anus hoc faciat quæris: Quia uino senectus & gaudet: & indiget ut lacte infantia: dici turque uinum lac senis.

**PAV.** CSPICVLA: aculeos. VERtice nudo: inudato: & detecto sileni capite. ET notant: signant aculeis: quem  
**MAR.** subitus tumor sequitur. PRIMA ora: uultum ipsum in superficie. CRABRONES ex mulis: Vespæ ex asinis: luti ex equis: apes ex bubus nascuntur: & de hiis quoque in primo. ILLE: sylenus. CADIT præceps. decidit ex arbore cum capite deorsum. ET FERITUR calce aselli: asellus syleni casu exterritus illius genu calce percussit. INCLAMAT socios: ut ei ferant opem. ET AVXILIVM rogat: rogando petit: ut ipsi succurrantur quia tollere se humo non poterat. SATYRI concurrunt ad clamorem syleni. ET RIDENT ora turgentia: uultum iam tumefactum Crabronum spiculis infixis. PARENTIS: ipsius syleni senioris. ILLE syl. CLAUDICAT genu percussio: quod calce percusserat asellus. RIDET & ipse deus: bacchus. Non sine artificio fabellas huiusmodi immiscet poeta: quoniam ut in primo diximus: sacra & festa bacchi ioco & risu absoluebantur: feruat & ipse motem in sacrorum descriptione: fabellas immiscet: quæ risum moueat. ET monstrat bacchus. INDVcere limum: lutum hoc est superponere ori tumentum lutum: Hic: syl. PARET monitis: facit quod ille monuerat: & linit ora luto: ut auget risum delinit ille uultum luto. PATER: liber ipse. FRUITUR melle: redit ad propositum: quod mella Baccho libantur: nam eius est inuentum: ideo fruitur hoc est uestitur melle cuius usum adiuuenit. IURE: merito igitur Damus offerimus: Mella splendida: nitentia. INFUSA libo: de quo agebamus. CALENTI: nam tunc plus mellis haurit. Repertorii baccho merito liba calentia melle infusa libero patri offeruntur: cui mellis inuentio assignatur: & a quo libamina ipsa dicuntur. FOEMINA cur foemina potius quam maritus: huic liborum muneri præposita sit. EAMQUE rationem affert quod secum bacchus puellas comites ducat tyrsos ferentis: & in græcia in festis triethericis: & in orgiis mulieres conueniunt cum tyrsis: & in choreis bacchantes. NON est optata: sed aperte: non occultæ: sed manifeste rationis. CVR præsit foemina: cur foemina sit: quæ ad liba populum uocet. ILLE: bacchus. CONCITAT: commouet. TYRSO quæ est hasta pampinis inuoluta. CHOROS foemineos: quo secum ducit. nam Ducebat Menadas: ut Diodoro inquit. CVR anus: nunc illuc quærit cur potius uetula: quam adolescentula: id faciat ratio est: quod anus plus appetit & plus uini haurit: quam adolescentule. illa enim senilis ætas cum sit effeta & parum sanguinis habeat & ob id frigeat. uino alit calet & uires suscipit. unde in prouerbio est uinum esse lac senum. Tu quæris cur anus: uetula. FACIAT hoc. i. præsit libis. HAEC æ. se. s. ERAT u. magis hauriens uini: & sic magis ebria. ET. a. mu. ui. gra. amat uina & uvas: quæ e grauida uite leguntur. unde uinum ex primitur. VITIS gra: per translationem a prægnantibus: quia quoque fetum uitis parit.

Spicula defigunt, oraque prima notant;  
Ille cadit præceps & calce feritur aselli.  
Inclamat socios, auxiliumque rogat;  
Concurrunt satyri turgentiaque ora parentis  
Rident, percusso claudicat ille genu:  
Ridet & ipse deus limumque inducere monstrat  
Hic paret monitis, & linit ora luto:  
Melle pater fruitur, liboque infusa calenti:  
Iure repertori splendida mella damus:  
Foemina cur præstet, non est rationis operta:  
Foemineos thyrsos concitat illa choros:  
Cur anus hoc faciat quæris: uino sior ætas:  
Hæcerat & grauidæ munera uitis amat:

**CCVR** hederæ hæc cincta est. oportebat eandem animum cinctam hederæ sibi populo ministrare. **HE. ANT.**  
 dera est gratissima baccho: Quid in primo tristium De me meis hederas bacchica ferta comis. **Hæc Ale. FAN.**  
 xander coronato exercitu ex India rediit exemplo liberi patris: ut scri. **Ply.** cuius dei thyrsos galeas & scuta  
 thraces hederæ ornabant in solènis sacris: quam mirum est (ut idem inquit) ullo in honore habitam esse  
 cum serpentium frigori sit gratissima & inimica omnibus fati: hic est q̄ eam **Plutar.** tradit hominibus inu-  
 tilem esse sterilem: ac non temere in ædibus ali innasciq̄ permissam. Sciendum apud lacedæmonios si

Cur hederæ hæc cincta est: hederæ gratissima bac-  
 Hoc quoq; cur ita sit, dicere nulla mora est: co  
 Nyfiades nymphas puerq̄ querente nouerca  
 Hanc frondem cunis opposuisse ferunt:

mulachrum liberi patris coli solitum hasta insigne  
 non thyrsos: cuius mucro hederæ tegebatur: ut scri-  
 bit **Macro.** quod ostendebat impetus belli uincu-  
 lo quodam patientiæ obligandos habet enim he-  
 dera uinciendi obligandiq̄ naturam. Ea in tutela li-  
 beri esse putabatur autore **Festo** quia ut ille iue-  
 nis semper ita hæc uiret: uel quia ita omnia sicut ille  
 mentes hominum alligat. Dicta est autem hederæ

**Hederæ**  
 unde ap-  
 pellatur.

q̄ hæreat: uel q̄ edita petat: uel quod id cui adhæserit edat. **Bacchi** si mulachrum cornua gestabat ut dixim⁹  
 uel ut proteruitas significaretur & contumacia: uel quod (ut **Diodo. scri.**) ferunt ammonem **Bacchi** patrē  
 usū in bello galea cuius insigne fuit **Arietis** caput. **Vnde** & **Bacchæ** cornua sumebant & **ceratophori** dice-  
 bantur. **P** Verum qui rente nouer. Hanc frondem cuius & c. **Iunone** bacchum infanteræ querentē ut per-  
 deret: ferunt **Iouem** eum dedisse **Mercurio** deferendum ad antrum **Nysæ** urbis arabicæ cuius supra memi-  
 nimus ubi a nymphis summo studio educatus est: quas autor hic fabulatur opposuisse **Iunoni** frondem hæ-  
 dere cunis infantis ac arbore circūseptis.

**CCVR** hederæ cincta est quærit hederæ causam: nam anus illa hederæ cingitur: & menades: & quæcunq; **PAV.**  
 baccho sacrificantes hederæ utebantur: poeta originem moris aucupatur ab incunabulis bacchi: quoniam **MAR.**  
 nymphæ: quæ educabant cuna hederæ: ne puer a **Iunone** uideretur. Verum pro corona liber pater est usus  
 hederæ ad cuius exemplum: ut inquit **Ply.** Alexander hederæ exercitu coronato uictor ex india rediit: sed  
 ut **Plut.** ostendit flaminem dialem committere piaculum si hederam attigisset: nec iter idē facere posse: ubi  
 umbraculum aut arbutum: desuper promineret: & subdit rationes. An hoc simile ei est quod dicitur. De  
 curru non esse: phœnici non insidere: scopam non transcendere: non quod hæc **Pythagorici** uitant. Sed  
 quod per hæc ab aliis deterreant. Nam quod sub uitem ingredi prohibent: ad uinum referebant: quod sa-  
 cerdoti ebrium fieri nefas esset. Temulentis enim uinum supra caput est: & deprimuntur omnes ebrii: &  
 humiles fiunt: cum hanc ipsam uoluptatem uincere oporteat. non ab ea uinci. Hederam uero tanq̄ sterilem  
 hominibus inutilem: & propter fragilitatem ad miniculo alterius semper egentem: umbra solum ac uiridi-  
 tate oculos capientem: non temere in ædibus alii atq; innasci permiserunt. Quicq; quæ plantes complexa  
 maxime noceret: nec solo extirpari facile possit: quo fit: ut cœlestium templis penitus amoueat. Nec in  
 æde **palladis** athenis: ac thebis quisq; facile hederam uideat. **Nocturnis** uero sacris. & **bacchanalibus** adest.  
 An & hoc quoq; mysticum quoddam signum erat: ut a **Thyasis** ac reliquis **bacchanationibus** abstinerent  
 Namq; **bachicis** furoribus mulieres correptæ fuerint: ad hederam statim feruntur: & abreptam manibus di-  
 uellunt. Dentibus lacerant: ut non omnino incredibilia dicere uideantur qui asserunt hederam: quod spiri-  
 tum habeat: quo mentes in furorem concitet: & loco moueat. Ebrietatem absq; uino inducere: & **hylares**  
 eos reddere: qui in furorem procliuēs fuerint & c. Cur anus ipsa est cincta hederæ: cur eo die se hederæ cin-  
 git: & coronam fert ex hederæ rationem mox subiungit. Hederæ est baccho gratissima: sed quare gratissi-  
 ma. Nulla mora est dicere: non retardabor in dicendo hoc quoq; cur ita sit: cur longe gratior cæteris fron-  
 dibus. **Ferunt** dicunt. **NYMPHAS** nyfiades: a nysa urbe arabicæ: quibus ab **Ioue** nutriendus est datur puer.

**OPPOSUISSE** hanc frondem cunis: quasi texisse cunas ubi puer iacebat hederæ. **Q** VERente nouerca:  
 dum quereret priuignum **Iuno**: quæ eum perdere uolebat. **R** Est ut inueniam: secunda pars proposi-  
 ti. **Bo** bacchi festo mense martio: adolescentes nobilium filii relicta prætexta uirilem togam sumebant: cau-  
 sas eas affert: uel quod adolescens **bacchus** fugeretur: uel quod pater dicatur: iure a patribus illi filios com-  
 mendari: uel quia liber est. In eius festo libera accipienda toga: uti & illis liberior uita permittitur: uel quod  
 tum maxime dabatur cum rei rusticæ ueteres incumbentes urbem in festo bacchi repetebant: quo ad-  
 sent. & eo die pueris toga daretur. Verum ut rem altius repetamus: prætexta & bulla erant illustrium pue-  
 rorum uestes: quarum altera magistratum: altera triumphantium erat. De quo uestius apud **Theodosiū**  
 hæc inquit. **Tarquinius** priscus: quem **lacumonem** uocitatum ferunt: rex tertius ab hostilio. **Quintus** a **Ro-**  
 mulo: de **Sabinis** egit triumphum. Quo bello filium suum: annos quatuordecim natum quod hostem ma-  
 nu percusserat: & pro concione laudauit & bulla aurea: prætextaq; donauit insigniens puerum ultra apnos  
 fortem præmiis uirilitalis & honoris. Nam sicut prætexta magistratum: ita bulla gestamen erat trium-  
 phantium: quam in triumpho præ se gerebant: inclusis intra eam remediis: quæ crederent aduersus inuidiā  
 ualentissima. Hinc deductus mos ut prætexta & bulla in usum puerorum nobilium usurparentur: ad omen  
 ac uota conciliande uirtutis ei similis: cui primis in annis: munera ista cesserunt. Alii putant eundem priscū  
 cum is statum ciuium: solertia prouidi principis ordinaret: cultum quoq; ingenuorum puerorum iter præ-  
 cipua duxisse: instituisseq; ut patricii bulla aurea: cum toga: cui purpura prætextitur: uterentur: dum taxat il-  
 li quorum patres curulem gesserant magistratum. Cæteris autem ut prætextam tantum uterentur indultū.

Sed usq; ad eos: quorum parentes equis stipendia iusta meruissent. Libertinis uero nullo iure uti prætextis licebat. Ac multo minus peregrinis: quibus nulla esset: cum romanis necessitudo. Sed postea libertinorū quoq; filii prætexta concessa est: ex causa tali: quam M. Lelius augur refert: qui bello punico secundo duū uiros dicit ex senatusconsulto: propter multa prodigia libros sybillinos adire: & inspectis his nunciasse in capitolio supplicandum: lectisterniumq; ex collata stirpe faciendum ita ut libertine quoq; quæ longa ueste uterentur: in eam rem pecuniam sumministrarent. Acta igitur obsecratio est: pueris ingenuis: atq; libertinis: & uirginibus patrimis: matrimisq; pronuntiantibus carmen. Ex quo cōcessum: ut libertinorum quoq; filii qui ex iusta dumtaxat matre familias nati fuissent: & totam prætextam: & lorum in collo pro bulla: decore gestarent. Verrius flaccus ait cum populus ro. pestilentia laboraret: essetq; responsum id accidere: qd̄ dii despicerentur: Anxiam urbem fuisse: quia non intelligeretur oraculum. Euenissetq; ut circensium die puer de coenaculo pompam superne despiceret: & patri referret: quo ordine secreta sacrorum in arca plenti composita uidisset: qui cum rem gestam senatui nuntiaisset. Placuisse uelari loca ea: qua pompa uehretur. Atq; peste sedata: Puerum qui ambiguitatem sortis absoluerat: togæ & prætexte uelum munus impetrauisse. Vetus tatis peritissimi referunt in raptu sabinarum: unam mulierem nomine Hersyliam: dum ad heret filia simul raptam: quam cum Romulus hosto cuidam ex agro latino: qui in asylum eius confugerat: uirtute conspicuo uxorem dedisset: nam natum ex ea puerum: anteq̄ alia ulla sabinarum partum ederet. Eumq; quod primus esset in hostico procreatus hostum hostilium a matre uocitatum: & eundem a Ro. bulla aurea: ac prætextæ insignibus honoratum. Is. n. cum raptas ad consolandū uocasset: ipse pondisse fertur: se eius infanti: quæ prima sibi ciuem romanum esset nixa: illustre munus daturum. Nonnulli credunt ingenuis pueris attributum: ut cordis figuram in bulla: ante pectus annecterent: quam inspicietes: ita demum se homines cogitarent: si corde prædarent. Togamq; prætextam his additam: ut ex purpure rubore ingenuitatis pudore regerentur. De bulla autem Plu. ar. prob. Cicero cur pueros monilibus quæ uocant bullas exornant. An honoris raptarum causa: ut alia multa: sic & hoc constitutum esse uoluerunt: his quos ex eis suscepissent. An Tarquinii uirtutem honorandam putarunt. ferūt. n. Tarquinium cum puer adhuc esset in prælio aduersus latinos: & etruscos: in hostes impetum fecisset: cūq; ex equo defluxisset excepto hostium impetu: romanos confirmasse: hostibus in fugam cōuersis. Cum plusq; lx. milia hostium eo prælio cecidissent: hoc a patre: & rege decoris insigne accepisse. An apud maiores nostros speciosum seruum donare: turpe. Non existimabatur: quemadmodum nunc quoq; comediæ testimonio sunt. Pueris autem liberis uahemētius abstinebant: ac si forte accideret: ut in pueros nudos inciderent: ne ambigerēt: hoc insigne liberi ferre consueuerunt. An uel ad molestiam conseruandam: hoc etiam pertinet & intemperantiæ: ac flagitii frenū est cum uirum agere eos pudeat anteq̄ pueritiæ insignia deponant. Nam quod Var. scribit uerisimile non est: cum æoles bullam boliam profertant. Hoc consulis insigne pueros indui solere. Sed uide ne hoc quoq; propter lunam ferant: nam lunæ figura: cum plenilunium est non globosa est. Sed lentis formam ostendit: & quemadmodum opinatur empedocles illud etiam: quod subiectum est: non modo quod apparet. Hæc diximus de bulla si prætexta: qua ratione pueris data: ut intelligeretur. In adolescētia uero relicta prætexta uirilem togam sumebant: ea erat liberior uestis pro liberiore ætate. Inde in tristibus: liberior fratri sumpta: mihiq; toga. Ea. s. ratione: q; puerilia omnia deponerent: & uirilia induerent: essentq; uitæ liberioris: sed ad poetam redeamus.

ANT.  
FAN.

Virilē togam idue bāt i festo bacchi Togæ mē sura prætexta

Toga libera.

PAV.  
MAR.

¶ Q̄ VARE to. li. de. Luce ge. pu can. bac tua: mos fuit apud romanos: ut nobiles adolescentes in festo liberi patris cum ætas postulare deposita prætexta uirilem togam induerent: quod genus uestis a tegēdo dictum ut autor est Var. ueteres ad calceos usq; demittebāt: sicut græci pallium teste Quinti.

qui miratur scripsisse Ply. secundum Cicero. id facere solitum uelandarum uaricum gratia. Fuit autem iusta togæ mensura sex uulgag: ut ait Porphy. q̄ uestē induit Virg. auct. Ser. cū esset annog. xvii. & Augu. Ca. (ut ait Suet.) libris senatogæ p̄tinus pmisi: induere ut celerius reip. assuescerēt. Sed utebant pueri anteq̄ uirilē sumerent togā alii prætexta tm̄: quæ olim regū & magistratuum fuit: ut Diomedes grāmaticus scribit. Alii toga p̄texta patricii dūtaxat atq; hi quoq; patres currulē magistratū gessissent: ut ait Macrobius. Id autem amictus genus: cui purpura p̄textebat: ut ex eius rubore pueri ingenuitatis pudore regerent ab. A. Gel. toga dicitur. Virilis uero toga ideo libera dicitur unde est illud Propertii. Ante deos libera sumpta toga es: quod q; eā induissent liberius uiuerent. Statius in siluis. Quē non corrūpit pubes effrena nouæq; libertas properata togæ. Postea uero toga in usum uenit pauperū tm̄ ut quibusdā placet: quos interdū Martialis togatos uocat & fœminæ adulteri conuictæ cogebant togatæ in publicū procedere: ut scribit Porphyrio. Sumebant autē pueri togam uirilē in festo liberi patris ob ætatis cōuenientiā: quæ pueris est iam maturis togæ sumendæ cū hoc deo: cuius ætas media dicitur inter pueritiā & iuentam: uel ut cōmendarentur a parentibus libero: quem Romani patrē uocant: ut quos pedagogi cura destituit numinis tutela susciperet: uel q; dicere uidebatur in festo liberi patris sumi ab his liberā togam q̄ liberioris uitæ iter ingrederent: uel ut adolescentiū frequentia ludis liberalibus nō deesset cū ad eos multi nō religione sed togæ sumendæ studio conuenirēt. De p̄texta toga p̄textæ & bulla puerog; lege Macrobiū: Constat aliqñ togā anno. xxliii. sumi solitam.

¶ REstat: superest. VT inueniā q̄re def toga libera: q̄ rōne liberior uestis def. PVenis: adolescētib;: nō

Restat ut inueniā quare toga libera detur:  
Lucegeris pueris candidè bacche tuis:  
Siue q; ipse puer semper iuuenisq; uideris:

enim ni puerili ætate: sed in adolescentia dabatur. O candidæ bacche tuis luciferis: tuis festis. SIVE quod ipse puer: uel quod semper tu uideris adolescens. SEMper iuuenis: ex his duabus ætatibus: hoc est puero & iuueni: erit adolescens: quia nec penitus puer: nec omnino iuuenis.

Et mediâ est ætas inter utrûq; tibi:  
Seu quia tu pater es: patres sua pignora natos:  
Commendât: curæ & numinibusq; tuis:  
Siue q; es liber: uestis quoq; libera per te  
Sumitur: & uitæ liberioris iter:  
An quia cum colerēt prisci studiosius agros:  
Et faceret patrio rure senator opus:  
Et caperet fasces a curuo consularatro:  
Nec crimen duras esset habere manus:  
Rusticus ad ludos populus ueniebat in urbē:  
Sed diis non studiis ille dabatur honor:  
Luce sua ludos uix cōmentor habebat:  
Quos cum tædifera nunc habet ille dea:  
Ergo ut tyronū celebrare frequentia posset:  
Vix dies dandæ non aliena togæ est:  
Mite p̄ caput huc placataq; cornua uertas:  
Et des ingenio uela secunda meo:

COMMEDIA ætas: adolescentia media inter pueritiam & iuuentam. SEV quia tu pater es: romani autorem Macrobio Martem ac liberum unum eundemq; deum esse uoluerunt & utrûq; patris appellatione uenerati sunt: ut diximus supra. Vnde illud est. Huc pater o leuæ ueni. Seruius. Pater inquit licet generale sit omnium deorum: proprie tamen libero semper coheret: nam liber pater uocatur. SENator: senatores quorum manibus olim agri colebantur: sed & consules imperatoresq; idem faciebant gaudente terra ut inquit Ply. uomere laurato. DIIS non studiis: religioni ac deorum cultui non cupiditati & uoluptati. VVæ commentor: comminisci a con & mente dictum putatur cū ea finguntur in mente quæ nō sunt. Hinc est quod cum comminiscētes noua excogitemus & inueniamus. Cōmentor hic pro inuētoe ponitur. Quos cum tædifera nunc habet ille dea. Cerere cuius sacerdotes cum sacris discurrebant sicuti & dea fecerat ad filiam indagandam. Papinius: Tuq; actea Ceres cursu cui semper anhelo uotiuam taciti lassamus lampada mystæ. Huius deæ sacra romanos liberalibus coniunxisse aperte quidem autor ostendit hoc loco: sed & Virg. haud occulte quis non intellexit a Seruio in primo geor. ut Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret Cui in lacte fauos &

ANT.  
FAN.

Commi-  
nisci  
Sacræ  
Cerere li-  
beralibus  
coniuncta

miti dilue baccho. Et latenter Claudianus qui bacchum ex adytis Cereris egredientem inducit. Bacchi nomina diuersa sunt a græcis ac latinis deducta uocabulis: quorum rationem ab aliis hoc tempore non male traditam silentio p̄terimus. TYronum: adolescentium: quauis tyro est nouus miles.

COMMENTOR subdit & mediâ ætas est tibi inter utrûq; inter pueritiam & iuuentam sic erit adolescentia: ergo quia adolescens bacchus fingitur: in eius festo adolescenti toga datur. SEV quia tu pater es: uel quia liber pater diceris. PATres commendant sua pignora natos: hoc est ipsos filios. CVræ & numinibus tuis. tuo numini & tutelæ filii commendantur: iure eo quo pater diceris. Siue quod es liber: quia a libertate tu libera diceris: & sub tuo patrocinio sunt: urbes & populi: quibus tu autor es libertatis. VESTis quoq; libera: toga ipsa liberior. SVmitur per te: hoc est per libertatem tuam cui tu quidem præses: & sumitur iter uitæ liberioris: nam tum primum illa ætas: succumbere pedagogo desinit: & paternam quoq; renuit disciplinā. AN quia cum prisci ueteres ipsi. COLerent agros studiosius. maiore diligentia: & cura rem rusticā exercēt: & Senatus: ipsi senatores. FACeret opus: profcinderet terram offenderet fereret: & quod in primo li. dixerat: Pascebatq; suas ipse senator oues: & Ply. inquit: & ipsorum tunc manibus imperatorum colebant agri. RVre patrio: agello paterno. ET cum consul caperet fasces: insignia magistratus. ACVruo aratro: dum profcinderet agrum: ut est illud Plyni ferentem inuenerunt dati honores: sacrarum: unde cognomen Aranti quatuor sua iugera in uaticano: quæ præta quintia appellantur cincinnato uiator attulit dictaturam: sed plura in. i. lib. in eo uersu iura dabat populo posito modo consul aratro. NEC esset crimen: quasi non haberetur turpe. HABere manus duras: duras assiduo labore agricolationis. POPulus rusticus: qui ruri erat. VENIEbat in urbem ad ludos: diebus festis urbem repetebat ex agris: ut ludis iter esset.

SED ille honor: ludorum. s. & solēnis celebritatis. DAbatur diis non studiis: quasi celebrabant diem festum in honorem deorum immortalium: non ad explenda desideria illorum: qui tunc in urbem redibant: & si ueniebant: ut ludos illos uiderent: tamen non deorum causa: sed deorum immortalium exhibebantur.

COMMENTOR uix: bacchus: qui ex uuis uinum exprimere: & seruare in usum docuit: nam commentum dicimus fictum: ut in meta. commentaq; funera narrat. i. ficta & commentum aliquem in aliquid dicimus cum multa fingit: & componit: quæ pertineant ad illud aperiendum: & dilucidandum. SIC commentorē uix bacchum dicemus: qui occultum in ea fructum aperuit: & rationem ostendit. HABEBat ludos sua luce: suo die festo exhibebantur sibi ludii. QVos nunc ipse habet cum tædifera dea: qui hoc tempore sibi & cereri simul eduntur. Prius. n. soli baccho fiebant: posteritas illos cum cerealibus iūxit: nec ab re cū Dionysius secundus cereris filius creditus sit: ipsaq; ceres tædifera dicitur: quod tæda accensa: filiam proserpinā quærebat. Sacerdotelq; eius tæda quoq; sacra celebrabant: unde appellati sūt ἄρᾶ ὑχοί. a ἄρᾶ ἕρᾶος quod est tæda ἔχω habeo. Ergo ut frequentia tyronum: ut multitudo adolescentium frequens ex agris in urbem redeunt. POSsit celebrare: celebrem reddere diem. DIES: hæc. s. qua festum bacchi celebratur.

Tyro  
PAV.  
MAR.

NON est uisa aliena: sed conueniens. DANdæ togæ: qua toga adolescenti daretur. TYR onum: dixit per translationem a nouis militibus: nam tyro nouus miles: sic eos adolescentes tyrones uocat. MITE caput: bacchum præcatur: ut faueat: quo fauente eius nomine coeptum opus profequatur. O pater: o liber: o bacche. VERtas huc: ad me. CAPut mite: lenè & benignum. ET cornua placata: non tumida: nō irata: sed quieta: & lenia. Et de uela secunda ingenio meo translatio a nauigantibus: hoc est aspirato meo in gentio: quo prospero cursu profequar: & ad finem deducam inchoatum opus.

ANT.  
FAN.  
Argeos

¶ ITVR ad argeos: Numa pompilius multa loca: ut Linius scribit sacris faciendis dedicauit: quæ argeos pontifices uocabant: quos Varro dictos putat a principibus qui cum Hercule argiuo uenerunt romam: & in saturnia subsederunt: de quibus suo loco plura dicemus. Ad eos flaminica dialis cū iret nec capillo depexo: ut apud. A. Gel. legimus in his locis & .xvi. & .xvii. calendas Apriles Romani rem diuinam faciebant. STELLa lycaoniam uergit de cliuis ad arcton miluus. Hæc stella .xv. calen. aprilis ostenditur italia: teste Plynio: quam quidam dicunt hoc tempore cum libra in ortum chronicum tolli. Miluus autem auis (ut idem autor scribit) e genere accipitrum est: quæ quis rapacissima sit ac semper famelica nihil tamen esculenti unquam rapuit ex funerum ferculis: nec Olympiæ ex ara. Eadem flexibus caudæ uidetur docuisse gubernandi artem in mari: quæ in cœlum translata (ut autor hic fabulatur) uergit ad septentrionem & in ortum fertur: ut Ouid traditur hoc loco .xv. calen. aprilis. IRAtus: Saturnus iustus Ioui qui eū regno deiecerat. VA-

Miluius  
orif. xv.  
calē. apri.  
Miluius

Titanes

lidos titanas: gigantes. Hos (ut ait Ser.) irata terra aduersus deos creasse dicitur in ultionem. Vnde & titanes dicti apotitiseos: id est ab ultione. Alii aliter fabulantur. TENtat opem: ut imoletur taurus monstrosus terræ filius: cuius mactator poterat uincere deos immortales. Iege fatorum si adoleret eius monstri uiscera.

PAV.  
MAR.

¶ ITVR ad argeos: eodem die: quo bacchi sacra solēnia fiunt: & die qui præcessit: tur cum pompa ad templum castoris & pollucis: de quo templo diximus circa finem primi libri. ITVR cum pompa. AD argeos: ad argeorum hoc est laconicorum deorum templa: Verū & Varone & Pompeio teste Argeos uocabant scyrpeas effigies: quæ per uirgines uestales iaciebantur singulis annis in tybrim: de quo dicemus in quinto lib. & Argea: ut Pom. asserit loca romæ appellantur. quod in his sepulti essent: quidam argiuorū illu- stres uiri: hoc autem in loco poeta de Castore & Polluce intelligit: uel ab argis: seu ab ipsis argeis: nam ut arbitror: ipsa loca ubi postea consecratum fuit sacellum horum numinum apud aquam iuturnam appellata fuere argea. Nam ad radices pallantii. QVI sunt argei. f. Dicit sua pagina: ubi inscripta sunt festa statata. Nam in uetustissimis monumentis: inscriptio huius diei est: pompa ad templum castoris: & pollucis duobus continuis diebus. Sic dicit sua pagina ubi est ea inscriptio: & inferius quoque repetet ipsorum deorum nomina. ITVR hac die & præterita: quia .xvii. & .xvi. calen. apri. Sicut memini: hoc dixit: quia erat in ponto: & diu non interfuerat his festis. ideo sicut memoria repeto. STELLa lycaoniam: ea nocte quæ sequitur oritur miluus: & Ply. inquit miluum italia ostendit. xv. calen. april. Sic a poeta non discrepat stella est in septentrionali parte cœli: cuius fabula hæc refertur. Saturno ab Ioue pulso: titanes ioui bellum intulerunt. Pepereratq; terra horrendum monstrum anteriore parte taurū posteriore anguem. Quod ita monentibus patris stygiis est aquis interclusum. Cūq; fatum esset: qui beluæ adoleuisset exta: deorum imperio potiturum briareus mactauit. AT miluius exta ioui rettulit: pro quo beneficio iuppiter inter astra collocauit. MILuius stella: quem in stellam mutauit iuppiter. VERgit de cliuis: prona sese inflectit. AD arcton lycaoniam. ad uisam lycaonis filiam: de qua in secundo. Hæc stella. VENit uidenda illa nocte: quæ diem pompæ sequitur ea quidem nocte se ostendit. Si uis cognoscere: scire cupis. QVIS dederit cœlum uolucris: quis miluum inter astra collocauit. SATurnus erat pulsus regnis: a ioue Iuppiter filius. patrē regno defecit inde est apud iouem. VALidos titanas: fratres suos. sed poeta intelligit de gigantibus in subsequenti libro de titanibus agemus. Et tentat opem: auxilium: Quæ fuit debita fati: quæ fatali necessitudine debeatur: illi maxime qui monstri illius exta adoleuisset. tentauit ergo eam opem imolationis beluæ. FVIT fatus matre terra taurus parte sui: belua quæ antetiore parte erat taurus nata est ex terra per appositionem. MONstrū mirabile: hoc est monstrosa belua admiratione profequenda. POSTeriora: parte. f. fuit. Serpens: incipiebat a tauro: & desinebat in anguem. STix: inferna palus. VIOLenta: propterea: quod est irremediabilis unda. INcluserat atris lucis: in obscuris siluis. HVNC: taurum & anguem. TRIPlici muro: triplici murorū ambitu. a Marone locum accepit Moenia lata uidet triplici circumdata muro. MONitu trium parcarum:

omnino in ponto:—

ita parcis iubentibus quæ tres sunt Cloto lachesis atropos. Hæc quæ dispensant mortalia fila sorores. ERAT fors: erat responsum. Vnde est hinc lycie sortes. QVI dedisset viscera tauri adolēda flammis: qui taurum illum mactasset: & intestina cremasset: nam adolere interdum cremare est: ut uerbenaq; adole pingues: & mascula thura. POSSE uincere deos æternos: superare deos bello: & potiri eorum imperio. BRIAREUS: de quo Virg. Et centum geminus briareus. & Hora. centimanus gigas unus ex terræ filiis.

Immolat hūc briareus facta ex adamante securi:

Et iam iam flammis exta daturus erat:

Iuppiter alitibus rapere imperat, attulit illa:

Miluius: & meritis uenit in astra suis:

UNA dies media ē: sūt cū sacra Mineruæ:

do & recenti. IUPPITER alitibus rapere imperat. Recte dicimus impero tibi certate: & impero te certate. VNA dies media est & sunt sacra mineruæ. xiii. calen. aprilis. Quinquatrus mineruæ celebratur dictæ autore Festo q; post diem quintum iduum celebratur ut triatrus sextatrus & similia Primus enim dies quinquatrum quintus post idus inuenitur. Quintum autem dicimus exclusis idibus non comprehēsis ut sæpe fieri consuevit. Sic Ouid. supra tertia post idus lux est celeberrima baccho Vbi nixi. xviii. diem mensis acceperis primum quinquatrum diem non quintum ab atro: sed quartum inuenies. Quinq; autē diebus mos fuit quinquatrus celebrari quorum primus erat quidem expers sanguinis q; eo die Mineruam natam existimarent: reliquis uero in arena gladiatores nudis ensibus pugnabant: ut Hæc est armiferæ festis de quinq; mineruæ Quæ fieri pugna prima cruenta solet. Quo tempore (ut inquit Porphyrio) pueri ludis insatiabiliter utebantur: & quidam teste Plynio putandas generosarum uitium pugas tradiderunt. Sunt autem qui a quinq; & atro quinquatrus uolunt nomen accepisse quod primum quinq; festorum mineruæ quintum ab atro die sit qui post idus inuenitur. Sed his. A. Gel. auctoritas reluctatur qui docet quinquatrus dictas q; quinq; ab idibus dierum numerus sit: atrus uero nihil significare: & esse nominis supplementum. Alii a quinq; dierum numero quinquatrus: quod Pallas a romanis hoc tempore non uno tatum die celebratur: sed quinq; coniunctis: quod non placet. Scire autem debemus nō modo quinquatrus dici genere foeminino. Vnde est illud festi. Minusculæ quinquatrus appellabantur idus Iunia. Et illud Ciceronis ad. M. Cælium ita tumultuosæ conciones ita molestæ quinquatrus afferebantur: sed & quinquatria neutro Cornelius Tacitus: Vtq; quinquatria quibus aperte essent insidiæ ludis annis celebrarentur: & quinquatres quinquatrium uirili genere teste Prisciano.

IMMOLAT hunc taurum. f. SECVTI facta ex adamante: ex lapillis inuolabilibus quorum: ut inquit Plynius. Duritia inenarrabilis est simulq; ignium uictrix natura: & nunq; incalescens. Vnde & nomen interpretatione græca indomita uis accēpit: & paulo post subdit. Siquidem illa inuicta uis duarum uiolentissimarum naturæ rerum: ferri ignisq; contemptrix: hircino rumpitur sanguine. ac ne aliter: quam recentis: calidoq; macerata: & sic quoq; multis ictibus. Tunc etiam præterquam eximias incudes: malleosq; ferreos frangens: cuius hoc ingenio quoue casu repperit: aut quæ fuit coniectura experiendi rem immensi secreti: & in foedissimo animalium omnium: profecto muneris talis inuentio hominis est. Nec quaerenda in uulsa parte naturæ ratio: sed uoluntas: ut cum foeliciter rumpere contingit in tam paruas frangitur crustas. ut uix cerni possint. Expetuntur hæc a sculptoribus: ferroq; includuntur. nullam non duritiam ex facili cauantes. HÆC diximus: ut credatur fieri posse securim: immixto adamante. Tali igitur securi briareus beluam immolauit. ET iam erat daturus exta flammis: quasi tunc: tunc cremare uolebat exta. IUPPITER imperat alitibus: aibus. RAPERERE: imperat ut ni diripiant exta antequam adoleantur ab illo.

ATTULIT: exta. f. ILLI: ioui. Miluius & uenit in astra suis meritis: quia eo beneficio Iuppiter astris intulit. DICIMVS miluium: & miluum quem inter accipitrum genera refert Ply. & illud de eo inquit: Notatum in his rapacissimam ac famelicam semper alitem nihil exculenti rapere unq; e funerum ferculis: nec olympie ex ara: ac ne ferentium quidem manibus: nisi lugubri municipiorum immolantium ostento & reliqua ob id quidem fabulæ locus datus est: eripuisse exta ab ostentosa briarei immolatione. Milui & ipsi hybernis mensibus latent: non tamen ante hyrundines abeunt. VNA dies media. xiiii. calen. aprilis. hoc est decimo nono die martij: incipiunt quinquatria mineruæ: quinq; diebus continuis celebrantur: qua quidem ratione: multi putarunt a quinario dierum numero quinquatria dicta. Alii a quinquatro die. de quo Pom. Quinquatrus festiuus dies dictus: q; post diem quintum iduum celebraretur: ut triatrus: & sextatrus: & septematrus: & decematrus: uel decumatrus. Et Varro ait Quinquatrus hic dies unus: ab nominis errore obseruatur: proinde ut sint quinq; dictus: ut ab Thusculanis post diem sextum iduum similiter uocatur sextatrus: & post diem septimum septimatrus: sic hic quod erat post diem quintum quinquatrus. Hæc Varro at ille fuit error: cum numeretur ab idibus: quādō quidem numerari debuit ab atro: hoc est ab iduum posttridiano. Verum hæc quinquatria festa poeta ita dicta ostendit a quinq; diebus iunctis. primo. n. die

ANT.  
FAN.  
Briareus

Adamantis duritia

Quinquatria mior. uæ. xiii. cal. apr. quinq; trus

Quinquatria  
Quinquatres

PAV.  
MAR.

fiabant sacrificia: tribus sequentibus gladiatores in theatro certabant quinto die: erat iustratio tubarum sonitu: & sacrificia quoque fiabant. Secundus quinquatrium dies & primus gladiatoria pugnae clarus est ortu ipsius nasonis. Eo. n. die natus est: nam ut in quarto tristium inquit. De natali suo: & fratris intelligens Lucius fer amborum natalibus affuit idē. Vna celebrata est per duo libra dies. Hæc est armifera: festis de quibus minervæ quæ fieri pugna prima cruenta solet. VNA est dies media: inter ortum milui & primum diē quinquatr. una interponitur dies: & sic significat. xviii. diem mensis. ET fuit sacra minervæ: sacrificia palladi.

ANT.  
FAN.

**NOMINA** quæque iunctis quaque diebus habent: cavendum ne putemus hoc loco errare Nasonem & a doctissimorum scriptorum traditione dissentire. Non enim dicis Quinquatria a quinq; dierum numero appellata quod minervæ sacra diebus quinq; celebrentur: sed docet quinquatrus nomine non solum hunc diem vocari qui primus quinq; dierum est & quintus post idus sed quatuor dies adiunctos. Vnde illud est Iuvena Et totis quinquatribus optat. Sensus ergo est: sacra fiunt Minervæ quæ habent quinquatrum nomina quinq; diebus adiunctis. Non erravit hic quidam Iuvenalis interpretis cuius deus omnipotens misereatur nuper enim excessit e vita. Eius verba hæc sunt quinquatria dies sacri Minervæ qui diebus quinq; celebrabantur: ut Ovidius docet ita appellata: quoniam quinq; diebus post idus fiebant. Varro quantum ex eius loco quis mutilatio colligitur a Festo atque A. Gel. non dissentit. Errore enim factum vult ut quinquatrus dictæ credantur quod quinq; dies sint. Sed ut idem inquit quemadmodum sextatrus & septimatrus nomen acceperunt: non quod sex septemve dies sint: sed quod sextatrus post diem sextum idus. Septimatrus post septimum sint: ita quinquatrus appellata est dies quæ post diem quintum erat.

Arena p  
theatro

**ALTERA** tresque super strata celebrantur arena. Sternebatur arena in theatris ubi gladiatores pugnabant necnon & alibi. Vnde per arenam theatrum accipimus vel alia loca ubi eiusmodi spectacula exhibebantur. **ENSIBVS** Sexertis bellica læta dea est: expeditis & euaginatensibus. Est autem exertis participium a passivo eius verbi quod est exero. **QVI** bene placarit pallada doctus erit: quia pallas & bello præest ut mars ac bellona dicitur & est artium dea: poterit & rei bellicæ scientiam præstare & artium quibus in pace utimur. **LANAM** mollire puellæ discant: conciliata dea lanifici artiumque omnium & prudentiæ quam metapontini teste Iustino pannificiis aliquando iratam placarunt. Dicitur autem Minervæ & bellorum dea & prudentiæ: quia vires sine prudentia: ut inquit Porphyrio non tantum vanæ sunt: verum etiam sibi adversariæ. Eadem arcebus præesse dicitur: quia fertur nata e Iouis capite. **STANTES** radio percurrere telas: radius instrumentum est quo sub tegmen stamini a textoribus interponitur: est & virga qua geometræ interdum lineas ducunt. Stantes autem dicitur quia stamen a stando nomen accepit: ut autor est Varro qui etiam scribit sub tegmen dictum quod subit stamini. Id & tramam vocant: quavis idem Varro uestimenti genus tramam esse doceat: dicti quoque id frigus tramet: densumque a dentibus pectinis nominatum ostendat quibus fertur. **QVI** maculas læsis de uestibus aufers: fullonem dicitur. qui a græcis snaphys vocatur. **Artem fulloniæ** Nicias megarensis invenit teste Plinio.

Minervæ  
dea bello-  
rū & pru-  
dentia.  
Radius  
Stamē  
Subteg-  
men  
Trama  
PAV.  
MAR.

**ET** habet nomina quinque diebus adiunctis: nam quinquatria dicta ab ipso quinario dierum numero. **PRIMA** dies vocat sanguine: non effunditur primo die sanguis: quia abstinent eo die a pugna gladiatores. **NEC** fas: non licet. **CONCVRERE**: congregari & configere. **FERRO**: armis. **CAVSA**: quare non concurritur. **QVOD** minervæ est nata illa die: putabat eo die e Iouis vertice natam minervam. **ALTERA** tresque super: quatuor sequentes dies. **CELEBRANTUR**: a gladiatoribus ipsis. **HARENA** strata: arena theatri: quæ sternebatur cum digladiandum erat: & aliis quoque spectaculis. Vnde apud Iuvena. Et latum media sulcum deducit avena. **DEA** bellica: pallas quæ bellis præest. **EST** læta ensibus exertis: experimento: & exercitatione ensium in theatro. **PALLADA** nunc: hortatur unumquemque vel litteris: vel aliis quibuscunque artibus deditum: ut festa celebrent: & placent pallada pueri: quo litterarum studio proficiant: puellæ: quo lanificio: & sic in cæteris. **OPVERI** & teneræ puellæ ornata: colita: & celebrate. **PALLADA**: palladis numen. **QVI** bene placuit pallada: qui sacrificiis placauerit et proprium sibi fecerit palladis munus. **ERIT** doctus: quamcumque scilicet voluerit artem. **PVELLÆ** discant mollire lanam quasi exercere lanas colos: nere lanam. Tunc enim exornantur colici: cum filantur pensa. **ILLA** etiā erudit: instruit & docet. **PERCURRE** telas stantes firme manentes. **RADIO**: quasi docet texere pannum: cum tenta in longum fila: percurrunt radio: qui cum alio filio intericiat: Deinde pectine peditenti ad coniungenda: defandaque fila ipsa verberant. **IDEO** hic. **ET** defat: deflare docet. **OPUS**: ipsum pannum: nam quod rax est spissum facit inculcando. **PECTINE**: pe-

Nomina quæque iunctis quaque diebus habent:  
Sanguine prius uacat, nec fas concurrere ferro.  
Causa quoque est illa nata minervæ die:  
Alteratresque super strata celebratur arena:  
Ensisibus exertis bellica læta dea est:  
Pallada nunc pueri teneraque ornata puellæ:  
Qui bene placarit pallada doctus erit:  
Pallade placata lanam mollire puellæ  
Discant & plenas exonerare colos:  
Illa etiam stantes radio percurrere telas:  
Erudit, & rarum pectine densat opus:  
Hæc cole quæ maculas læsis de uestibus aufers:

stinis percussione. COLE hanc: pallada. QVI auferis auferre uoles: aut soles. MACVLas de uestibus lae-  
sis: infectis. i. Colite eā fullones: qui uestes & pannos ab omni macula expurgatis. COLE hanc pal. QVif  
quis parat aena: uasa aerea. Virgilius litore aena locant.

Hanc cole uelleribus quisquis aena paras:  
Nec quisq̄ inuita faciet bene uincula plantæ:  
Pallade: sit Tytio doctior ille licet:  
Et licet antiquo manibus collatus ephæo  
Sit prior irata pallade mancus erit:  
Vos quoq; phœbea morbos qui pellitis arte  
Munera de uestris pauca referte deæ:  
Nec uos turba feri sensu fraudata magistri  
Spernite / discipulos attrahit illa nouos:  
Quiq; moues cœlū / tabulāq; coloribꝫ uris:  
Quiq; facis docta mollia saxa manu:  
Mille dea est operū / certe dea carminis illa ē  
Si mereor / studiis adsit amica meis;

**VELLERIBVS** quisquis aena paras: suadet **ANT.**  
his qui lanas tingere consueuerunt ut Palladem co- **FAN.**  
lant. **VINCVL**a plantæ calceos a quibus pedes  
uinciuntur. Eorum sutores non sunt proprie cer-  
dones dicendi. Cerdo enim generale nomen eorū **Cerdo**  
est qui artificio lucrum queritant ut uocabulū ostē-  
dit: accipiturq; interdum pro humili ac plebeio. In  
uena. Postq̄ cerdonibus esset timendus ceperat.

**SIT** ticio doctior ille licet. ticiū quidam existi-  
mant fuisse Ouidii temporibus præclarum artifi-  
cem calceorum. Nobis placet Tychio legi qui ab **Tychio**  
Homero nobilitatus est In septimo iliados is cerdo **Tychius**  
excellētissimus multa fabricauit & præcipue **Epæus**  
tum aiacis. **ANTIQVO** manibus collatus adeo  
hic dicitur inuenisse ad troiam equum qui in mu-  
libus machinis aries uocatur fuitq; fabricator Epe-  
us: q; Metapontini restantur. qui in templo Miner-  
uæ ferramenta quibus is equum troianum fabrica-  
cauit ostentant ut scribit Iustinus. Legimus enim i  
uita Sertorii Troiam ter captam esse. Primum ab  
hercule ob Laomedōtis equos. Deinde per lignē-  
um equum ab agamēnone. Tertio a Charidemo

duce propter equum qui in porta consistens ilienfibus eam claudere uolentibus impedimento fuit. **VOS**  
quoq; phœbea morbos qui pellitis arte: medicos dicit quorum artis inuentorem alii Apollinem fuisse di-  
cunt. ut Inuentum medicina meum. Alii Arabum Babylonis & Apollinis filium. Aegyptii eam apud ipsos  
reperitam uolunt. ut Plynius scribit. **MVN**era de nostris pauca: sensus est: Offerte Veneri munus aliquod  
ex his quæ a nobis accipitis. **SEN**su fraudata magistri: quia sæpe discipuli non recte intelligunt quæ ma-  
gister sentit & docet. **QVI**q; cœlum: & astrologum accipere possumus & sculptorem. Sed magis placet  
astrologum accipi: quoniam autor subiungit. **Q**uiq; facis docta mollia saxa manu. **MOLL**ia saxa: sic Vir-  
gilius. vi. æn. Exudent alii spirantia mollis aera. Facit enim sculptor egregius: ut aera & saxa mollissima ui-  
deantur. Horatius. Et molles imitabitur aere capillos.

**VEL**leribus quinq; pro tingendis: aut prætioso liquore inficiendis pannis uasa paras: sacrificiis placata  
pallada. Verum ut Plynius inquit: qui ex italia infecere lanas sardis: textilia solum in lanificio Clestor filius  
aragnes inuenit Linum & retia aragne. Fulloniam artem nitias megarensis. **NEC** quisquam faciet bene  
uincula plantæ: nemo poterit bene facere calceos: ea enim sunt plantarum uincula a uinciendo dicta: quia pe-  
des uinciunt. **IN**uita pallade: quasi nisi pallas fauerit. Nam si illa aduersa repugnat frustra laborauerit cer-  
do. **SIT** licet ille doctior Tytio. etiam si esset in ea arte cerdonum omnium præstantissimus. Aliqui legūt  
sit batio doctor ex eo quod Plynius dicat batium inuenisse Sutrinam Alii legunt pythio: quod qua ratione  
dicant nescio. nisi referant ad apollinem sandalarium. Ego autem legi. & qui me sequuti sunt. Idem fecere:  
sit tytio. Propterea quod apud Porphyrium legimus: Tytium quendam fuisse optimum calceorum magi-  
strum. Ergo si sit ille tytio doctior: inuita pallade calceos non bene consuet. **ET LIC**et antiquo: si quis fa-  
brili arte: aut architectura præstans Epæum architectum equi troiani superare: si pallas irata sit: exercere  
artem non poterit. **ET COLLA**TVS. qui conferretur. **ANTIQVO** epæo sit licet prior. quāuis es-  
set superior in peritia architecturæ. Epæus enim fuit fabricator equi troiani. Virgili. & Menelaus & ipse  
doli fabricator epæus: & Cicero quoque asserit Plynius uero inquit: epæum inuenisse equum ad troiam:  
qui nunc aries appellatur: immuralibus machinis **ERIT** mancus. quasi manum ope carens aut imminu-  
tus. aut exercere suum munus nequeat. **IR**ata pallade: si illa irata sit: ergo id agendum ut placata sit. **VOS**  
**QVO**q; phæbea: uos etiam medicis libate palladi: ut medendi arte præstare possitis. **QVI**PELLitis ægro-  
tos: & ab his morbos auertitis. **ACTE**PHOEbea: arte apollinea. Nam apollo medice artis repertor tra-  
ditur. sed de hoc in primo dictum. **REFER**TE PAVca munera deæ libate & offerte dona palladi. **D**E  
**VE**STRIS: muetibus scilicet. **NEC** VOS Turba. scolasticorū scilicet. Pro his enim dictum est: qui sub  
feris magistris nihil profecerunt. **FR**Audata. decepta. **SEN**su: sententia & peruersa rerum intelligentia:  
**MAC**ISTRI feri: a feris minime differentis. indocti & inculti: sine ullis moribus: aut feri crudelis. qui ni-  
mium discipulos cœdat q; alienum debet esse a liberis & bonæ indolis. **SPERNITE**: nolite uos asperna-  
ri: & contemnere numen palladis. **AT**TRAhit: ad se trahit illa. **NOVOS** discipulos: quia præst studiis  
litterarum: & ingeniis fauet. **QVI**q; moues cœlum: alii ita dicunt. Nec spernas pallada tu astrologi: qui  
cœli motus perscrutaris. Alii quoniam subsequenter de pictoribus agit. pro sculptoribus dictum putant.  
præsertim cum cœlum sculptorum instrumētum sit: ut illud: cœlo fabricata myrōis. **VER**um quia subdit

Cerdo

Tychius  
EpæusTroia ter  
captaMedicine  
inuentorMollia  
saxaPAV.  
MAR.

postea de statuariis: astrologos referrem. ET Quiuris tabulam coloribus: hoc est qui uitis coloribus tabulam pinguis: nam magna pars colorum ex adusta materia fit: de quo late disputat Plynius libro trigesimo quinro. ET Qui facis saxa mollia docta manu. Vos statuarii: qui dura saxa in quacuncq; uultis formam uertitis: ideo molliadixit quod ad summum artificium refertur. praesertim cum & minima quæq; liniamenta: & tenuia in maioribus referant. Ad id enim respexit: cum & Maro dixit. Excudent alii spirantia mollius æra. & Maro Molles laudentur honores. Ergo uos omnes colite pallada: & illi offerre munera. MILLEDEA EST operum: præest multis artibus & officiis: & operibus. CERTE illa est dea carminis: quasi præest & illa poetis scribentibus carmina. Si mereor adfit amica studiis meis faueat mihi & studio meo si dignus uideor: cui illa faueat.

ANT.  
FAN.  
Minerua  
captæ  
ædes

COELIUS ex alto qua mons descendit in equos  
Aedes Mineruæ capite fuit ad radices montis coelii sic dictæ uel ob eius ingenium quod capitale: id est solers creditur: uel quod uictis Faliscis imago eius captiua romam translata est: uel quæ ex hac æde qui canq; deprehendebatur furto aliquid abstulisse capitibus pœnas pendere lege cogebatur: uel quæ de capite iouis nata dicitur tempore quo pindarus ex fabula auro inquit pluisset in insulam Rhodon. Licet quidam uoluerint teste Herodoto Mineruam esse neptuni ac palladie tritonidis filiam: Vnde Tritonia siue tritonida dicta est autore Lactantio grammatico. Alii tamen Tritonia in dictam putant quæ cum sit dea sapientiæ in partes tres diuiditur: intelligentiam præsentium. Prouidentiam futurorum ac memoriam præteritorum. Festus Tritogenia dictam tradit a ripa tritonis fluminis quæ ibi primitus uisa sit. Diodorus uero Cretæ fluuium inquit esse tritonem ubi minerua orta est quam deam & Alalcomeniam dixerunt: ut ait Strabo ab Alalcomenis oppido ubi quidam eam natam uoluerunt. Fingitur autem nata de iouis capite: uel quia naturæ ratione prudentia omnis in capite est. Vel quia uirtus Solis humanis mentibus prudentiam subministrans quam per minernam accipimus ut scribit Por

Tritonia

Tritogeniam

Alalcomeniam

Cælius ex alto qua mons descendit in æquum  
Hic ubi non plana est sed prope plana uia est:  
Parua licet uideas captæ delubra mineruæ  
Quæ dea natali cepit habere suo:  
Nominis in dubio causa est capitale uocam?  
Ingenium solers ingeniosa dea est:  
An quia de capitis fertur sine matre paterni  
Vertice cum clipeo profuisset suo.  
An quia perdomitis ad nos captiua phaliscis  
Venit & hoc signum littera prima docet:  
An quæ habet legem capitis quæ pendere pœnas  
Ex illo iubeat furta reperta loco:  
A quacumq; trahas ratione uocabula Pallas  
Pro ducibus nostris ægida semper habe:

PAV.  
MAR.

COELIUS ex alto: in caelio monte apud radices templum erat Palladis captæ: quod illi consecratum est suo natali: hoc est primo quinquagesimo die. Eo enim nata est: ut diximus. Sed cur captæ dicatur: accipitur quattuor causas. Prima uel quia dea ingeniorum est. & ingenium est in capite: uel quod e capite iouis exierit. & a capite captæ dicatur. Aut quia eius simulachrum e capitis phaliscis Romam aduectum est: aut quia capite plectatur: qui ex eius templo qui furripiat. Ego autem nisi a detractoribus lesæ maiestatis arguerer: dicerem captam mineruam: quod illi eo die: eo in loco legitime constituto auctoritate senatus a pontificibus consecrato: potissimo sacrificetur. Nam Pom. Fest. teste captum locum dicimus ad sacrificandum legitime constitutum. LICET QUAMUIS. VIDEAS parua delubra templa. MINERUÆ captæ: sub appellatione captæ Palladis consecrata. QVA Mons cælius: de quo superius diximus in hoc libro. DESCENDIT ex alto in equum: quasi uergit ex summitate in planum. HIC ubi uia non est plana non est omnino plana: sed in ipso montis cliuo. SED prope: quasi. PLANA: & locum indicat prope radices. QVAE templum DEAE: pallas. COEPIT habere suo natali: non ab initio: ex quo nata est: sed ea die mensis mar qua olim nata est: hoc est ipso die quinquagesimo: ut paulo superius. cæ quæ est illa nata minerua die. CAUSA nominis est in dubio: licet tu uideas templum causa cur captæ minerua dicat dubia est. VOCAMUS capitale ingenium solers: diligens ingenium capitale dicitur: quod in capite sedere habeat: ubi est ipsa mens & memoria ingeniosa dea est: nam & ingenio ualeat: & ingenium pectus: ideo a capitali ingenio captæ minerua dici potuit. AVT quia fertur dicitur. PROFUISSE iactu produsse. VERTICE paterni capitis: e cerebro iouis: quod in summo capite est. SINE matre: sine usu matris. CVM clipeo suo eum ægide sua. Nam ægis pro scuto accipi potest: ea ratione. quod scuta caprino corio decocto tegebatur. & ægea capra dicitur. Verum defertur: Amaltheæ capræ mortuæ iupiter corium detraxit. Mineruæque custodiendum dedit: quo illa scutum texit. Inde dicunt fuisse ægidis appellationem. Sed honoratus inquit. Aegida munimentum pectoris esse: habens in medio gorgonis ca-

put. Romæ tamen eū simulachrum Palladis tam in pectore q̄ in scuto caput gorgonis habes. Et Higinus te-  
 statur caput illud in pectore habere. At quia cum clipeo profiliit e capite capta dicta. **CLIPES**: scutum a  
 τῦφω deductum q̄ in sculpo. nam ibi imagines sculpebantur. Vnde Plinius, Scutis enim qualibus apud tro-  
 iam pugnatum est: continebantur imagines: unde nomen habuerunt clypeorum: non ut peruersa gram-  
 maticorum subtilitas: uoluit a cluendo deduci cluere enim pugnare est. Aut quia pro domi. Vel quia simu-  
 lachrum eius subactis romano imperio phaliscis: tanq̄ captiuum mancipium aduectum est: & inde capta  
 Minerua dicta. **AVT QVIA** Venit ad nos: in urbem. **CAPTIVA**: imago tanquam captiua delata.  
**PER DOMITIS** phaliscis: cum uicti subactiq̄ essent: phalisci: de quibus primo libro diximus: & hoc signo  
 hac nota captiue scilicet. **DOCET** prima littera. nam. c. inde capta a captiua dicta: aut a captis phaliscis.  
**AN** q̄ habet: ultima causa. q̄ capite luitur: furtum in eius: templo commissum: seu receptum ex eodem. in-  
 de est & capital facinus: ut Pom. inquit: q̄ capitis poena luitur & eodem teste Capitalis lucus: ubi si qd̄ uio-  
 latum est: caput uiolatoris expiatur. **AN**: capta: scilicet Minerua dicitur. **QVOD** habet legem capitis:  
 quæ capite plectat. **QVAE** lex. **IVBET** furta recepta eolo: fures: qui inde aliquid receperint. uel furri  
 puerint. **PEN**dere pœ. dare poenas sacrilegii: & sic capite plecti. Furtum ut iur. con. placet est correctio rei  
 alienæ inuito domino. **OPALLAS** a qua r.a. a quacūq̄ causa. **TRA**his uoca. diceris Minerua capta. **HA-**  
**BE** ægida: habeas & paratum teneas clypeum tuum. **PRO** duci. no. pro salute ducum nostrorum: Tybe-  
 rii & germanici quasi protegas semper eos.

Summa dies e quinq; tuba lustrare canora

Admonet, e forti sacrificare deæ:

¶ Nūc potes ad solem sublato dicere uultu:

Hic here phryxæ uellera pressit ouis.

trium die loqueretur non dies sed diem diceret: tamen & hoc tempore sacrorum tubæ in atrio futuro lu-  
 strabantur. Lege Varronem quem uidebis quinquatruū tubilustrium sine medio coniunxisse. Nouimus  
 autem mortuos ad tubam debuci consueuisse autore Seruio eum iubere religio (teste Lactantio gramma-  
 tico) ut maioribus tuba minoribus tibia caneretur. Quare tubarum lustratio necessaria uidebatur. Sunt &  
 qui putent Armilustrium hic accipi oportere: quod non placet id est festum quo res diuinas armati faciebāt  
 dum sacrificarent tubis canentes. Sane tubæ interdum cornua uocantur: quia quæ nunc ex ære sunt fiebāt  
 ex cornu bubulo. Virgil Rauco strepuerunt cornua cantu. **HIC HEREPHR** yxæ uellera pressit ouis.  
**Heri** & here idem est. Iuuenalis. Res hodie minor est here q̄ fuit. Donatus autor est nō dubitasse antiquos  
 propter cognationem e & i litterarum here & heri. item mane & mani. uespere & uespero dicere. Tu autē  
 lector caue ne heri aduerbium hoc loco te fallat & ducat in deuia. Non enim accipere debemus diem qui  
 tubilustrium. antecedit hoc est penultimum quinquatruū diem qui est decem calendas Apriles: sed qui est  
 ante ipsas quinquatrus hoc est diem. xix. huius mensis. Si enim putares fieri posse ut penultimo Quinqua-  
 truum die. i. x. calendas Apriles Sol in Arietem transitum faceret quem supra legimus. xiiii. calendas Marti-  
 as inisse piscium signum: proculdubio fateris solem quinq; ac triginta dies fere in piscibus absumpsisse: qd̄  
 si esset Solstitialis annus constaret diebus pene. xx. supra. cccc. cum & reliquis signis zodiaci nullum non tan-  
 tumdem sibi temporis uendicaret. Dicendum igitur est. xiiii. calendas Aprilis Solem transire in Arietis si-  
 gnum quæ pars zodiaci ad naturam Solis refertur ut Macrobius scribit. Aries enim qui a græcis cri-  
 os dicitur per sex menses hibernales sinistro incubat lateri ab equinoctio uerno super dextrum latus sicut &  
 Sol ab eodem tempore dextrum hemispherium. reliquo ambit sinistrum. Constat autem hoc signum de-  
 cem & septē stellis quod una cum Sagittario Cleostratus primum intellexisse dicitur: qui percepit & cætera  
 signa zodiaci primus omnium autore Plinio. Fabulant nonnulli Arietem qui traiecit phryxū hūc eē qui inter  
 signa primū obtinet locū. Alii translatum in cœlum uolūt Arietem qui Baccho exercitū ducenti per exusta  
 sta Libye fontem monstrauit. Est sane Aries calidus & humidus. qui cū solem recepit incipit fieri genera-  
 tio. Vnde inter signa zodiaci meruit principatum.